
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

230 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 12 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXV

ld:0047E943DBSBA017 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE Nª 005/2024 

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024 (dois mil e vinte), compareceu ao 
Auditório Adauto Mendes do Amaral, a senhora IVONILSA MARIA COSTA 
GOMES, a fim de ser empossado (a) pelo Em.• Sra. CARMEN GEAN VERAS 
DE MENESES, para exercer as atribuições Inerentes ao cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR, em virtude da nomeação feita através da Portaria nº 
014/2024 de 10 de janeiro de 2024. apresentando os documentos exigidos e 
conforme legislação e assumindo compromisso de exercer com zelo e dedicação 
as atribuições inel'"entes ao seu cargo, bem como civilmente, penalmente e 
administrativamente pelo exercício irregular de suas atribuições, como também 
cumprir os dispositivos de todos os princípios éticos e morais determinados pela 
tradição e bons costumes, estando apto a tomar posse. 

Eu, NEWDIDA MARIA MENEZES PENAFIEL DINIZ, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, lavrei o presente 
termo de compromisso e posse, que a Senhora Prefeita Municipal de Brasileira
PI , assina com o (a) empossado (a). 

Brasileira-PI, 10 de janeiro de 2024. 

CARMENGEAN 

Prefeita nlclpal de Brasllelra 

~ri. ~rl4,.4(1/;ftãt16.'1fj;?-

Presldente do CMDCA 

.,,;lua:niioa ,roC1JYA rpotr,, ©.Qc,o,:, -

IVONILSA MARIA COSTA GOMES 

Conselheira Tutelar 

ld: 12S270609BBDA023 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE Nª 006/2024 

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024 (dois mil e vinte), compareceu ao 
Auditório Adauto Mendes do Amaral, a senhora FRANCISCA LAILA ALVES 
SILVA, a fim de ser empossado (a) pelo Em.• Sra. CARMEN GEAN VERAS DE 
MENESES, para exercer as atribuições inerentes ao cargo de CONSELHEIRO 
TUTELAR, em virtude da nomeação feita através da Portaria nª 015/2024 de 10 
de Janeiro de 2024, apresentando os documentos exigidos e conforme legislação 
e assumindo compromisso de exercer com zelo e dedicação as atribuições 
inerentes ao seu cargo, bem como civilmente, penalmente e administrativamente 
pelo exercício irregular de suas atribuições, como também cumprir os 
dispositivos de todos os princípios éticos e morais determinados pela tradição e 
bons costumes, estando apto a tomar posse. 

Eu, NEWDIDA MARIA MENEZES PENAFIEL DINIZ, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, lavrei o presente 
termo de compromisso e passe, que a Senhora Prefeita Municipal de Brasileira
PI, assina com o (a) empossado (a). 

Brasileira-PI , 1 O de janeiro de 2024. 

CARMEN GEAN~ DE MENESES 

Prefeita Mrpal - Brasileira 

Prealdent& do CMDCA 

FRANCISCA LAILA ALVES SILVA 

Conselheira Tutelar 

ld:0738449DAF3D9D8A 

W REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO PIAUI 
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 
CNPJ 07.703.465/0001- 58 -

DECRETO Nº 0003 DE 09 DE JANEIRO DE 2024 

Nomeia agente de contratação, pregoeiro e 
equipe de apoio para conduzir os atos das 
licitações e contratações murucrpats 
derivadas da lei federal nº 14.133/2021. 

CLEIDIMAR TAVARES MENDES BRITO, Presidente da Câmara Municipal de 
Agua Branca, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e tendo em vista o disposto no art. 8º, § 3º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º Nomeia-se o servidor MAYCON JOSÉ DA SILVA, RG nº 2.554.002, CPF nº 
013.560.633-06, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de 
PREGOEIRO da Câmara Municipal de Agua Branca - PI, a fim de conduzir os atos das 
licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, a agente responsável pela 
condução do certame é designado pregoeiro. 

Art. Z' Nomeia-se os servidores abaixo para exercerem a função de equipe de apoio das 
licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021: 

a) ANTÔNIO PEREIRA SOUSA, CPF nº 244.268.733-04; 
b) NILTON SOARES DE OLlVEIRA, CPF nº 227.616.913-34; e 
c) OSMAEL TEIXEIRA DA SILVA, CPF nº 945 471.143-15. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão a Agente 
de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro, o 
disposto no Decreto Municipal nº 001/2024, para a tomada de decisões, o 
acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório 
e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até 
a homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres 
técnicos e juódicos, para subsidiar as suas decisões. 

§ 1º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará os membros da equipe 
de apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das 
licitações e contratações municipais. 

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua Assinatura. 

Agua Branca/PI, 09 de janeiro de 2024. 

Tavares Mendes Brito 
Presidente da C ara Municipal de Agua Branca 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

